• ‘rimasto’

e no venire contra nè per casone (...) di menore prezu (...), oi k’el non
sia conversu in vostra utilitate, oi di non duratu = nec contravenire (...)
pretextu (...) minoris pretii (...), vel non conversi in meam utilitatem vel non
durantis (V. 2 = b. 15).

Dichiarando di voler mantenere ferma in ogni caso la vendita, il
venditore rinuncia a far valere l’eccezione di avere ricevuto un
prezzo minore, o che comunque il prezzo non sia andato a suo
vantaggio, o che il vantaggio derivante dalla riscossione del prezzo
non si sia per lui mantenuto, cioè non sia durato. Non è un valore
particolarmente tecnico del verbo — coincide con quello comune, e
la nostra occorrenza è una delle più antiche (1) — semmai è il suo
inserimento nella clausola che conferisce al tutto un significato
specificamente giuridico. I trattati di notarìa prevedono che la
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clausola venga inserita nel contratto di vendita del minore di venti-
cinque anni; cambiano l’ordine delle parole e la struttura della frase,
ma di solito i contenuti rimangono gli stessi. Così nella Rolandina:
« Occasione minore aetatis vel minoris pretii, aut pretii non sibi
soluti vel in utilitatem suam non conversi, vel non durantis, aut
aliquacunque ratione vel causa, & predictam venditionem & omnia
& singula suprascripta perpetuo firma & rata habere tenere & non
contrafacere vel venire per se vel alium aliqua ratione, vel causa de
iure vel de facto » (2). Non nel medesimo contesto, ma con analogo
significato durare ricorre nelle fonti giuridiche romane: « Quaecu-
mque actiones servi maei nomine mihi coeperunt competere vel ex
duodecim tabulis vel ex lege Aquilia vel iniuriarium vel furti, eaedem
durant, etiamsi servus postea vel manumissus vel alienatus vel mor-
tuus fuerit » (3).

(1) TLIO, s.v. durare, § 1.
(2) Rolandini Rodulphi Bononiensis Summa totius artis notariae, t. I, Venditio

minoris cum fideiussore de rebus servitutem debentibus, c. 15 r.
(3) D. 44, 7, 56 (Pomponio).

(ECCEZIÓNE) / ESCEZIÓNE / ACCEZIÓNE (s.f.) → exceptio

• ‘mezzo di difesa del convenuto, che introduce in causa un
fatto impeditivo, modificativo o estintivo del diritto fatto valere
dall’attore, o comunque rileva la violazione di una norma che
impedisce l’accoglimento della domanda’

inperzò ke tu non poze opponare alcuna exceptione = et quod non
opponet aliquam exceptionem (V. 12 = b. 25)

ke tu farai e curarai (...) senza alcuna eceptione = se facturum et
curaturum sine aliqua exceptione (V. 13 = b. 26).

renunziando all’aceptione del non numeratu e del no pagatu prezu =
renuntians non numerati pretii exceptioni (V. 14 = b. 33).

renuntiando a l’eceptioni dei detti denari non avuti e non recevuti =
renuntians non numerate, non solute et non recepte pecunie exceptioni (A1
= a. 120).

ongni altra exceptione de legge e de statuto = si aliqua exceptio contra
opposita fuerit (A. 1 = a. 120).

renuntiando a l’esceptione de la decta locascione e conductione pacti et
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promessione non facti = renuntio pecunie non numerate (...) exceptioni (A.
6 = a. 79).

renuntiate a l’exceptioni = renuntians exceptioni (S. 4 = s. 4).

renuntiando a l’exceptioni = renuntians exceptioni (S. 6; 8 = s. 6; 8).

renuntiando a l’excetioni = renuntiantes exceptioni (S. 7 = s. 7).

I passi tratti dal volgarizzamento di Ranieri contengono le più
antiche attestazioni in volgare della parola. Qualche esempio chia-
risce il significato. Così l’eccezione del prezzo non pagato si riferisce
al fatto che in una compravendita il venditore possa difendersi
dall’azione del compratore, che chiede la consegna della cosa,
opponendo il mancato pagamento del prezzo. A situazione diversa è
relativa l’eccezione dei denari non avuti e non ricevuti del formulario
aretino: lo strumento riguarda un contratto di mutuo, e il mutuatario
si difende (anzi: nel caso concreto rinuncia a difendersi) dall’azione
del mutuante per il pagamento, adducendo il fatto che il finanzia-
mento non è mai stato erogato. Si tratta dell’exceptio non numeratae
pecuniae del Digesto di Giustiniano: « in factum tamen erit excipien-
dum, ut si forte pecunia non numerata dicatur, obiciatur exceptio
pecuniae non numeratae » (1); una delle molte exceptiones che, di
solito dalla giurisprudenza pretoria, erano state introdotte a tutela
del convenuto. Il medioevo del diritto se ne appropria. Spiega
Rolandino: « Exceptio non numeratae pecuniae, sive non traditae, vel
redditae rei, aliquando competit intra duos annos (...). Ecce enim
debitor, qui confitetur se mutuo pecuniam accepisse, quam non
recepit, potest opponere exceptioni non numeratae pecuniae intra
duos annos a die confessionis factae » (2).

Il volgare dunque continua un significato che dalle fonti giuri-
diche romane passa direttamente alla pratica e alla dottrina dell’età
di mezzo (3) per poi arrivare sino ai giorni nostri (cfr. art. 2697 del
Codice civile) (4).

(1) D. 44, 4, 4, 16 (Ulpiano).
(2) Rolandini Tractatus notularum, c. 499 v.
(3) Azonis Summa, in C. de exceptionibus [C. 8, 35 (36)], p. 313: « Est attamen